
ESTADO DO MARANHAO

PREFETTURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.093/OOOI-06

AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO LICITAÇÃO

A SECRETARIA IITUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÀO E FINANÇAS, dO

municipio de Santa LLzia do Paruá MA, no uso das atribuições e arâvés da Lei n'.8666/93 de junho de

1993 e alterações posteriores.

CONSIDERANDO a aberlura do processo n'09ó/2021. emitida pelo Setor de Licitação. de

?lll0l202l. em que. justificadamente e motivadamenle. solicita aulorização para abertura de processo de

licitaçâo, r,isando à Contratação de empresa para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECAR(;A
DE GÁS LIQUEFEIT0 DE PETRÓLEO ACONDICIONADO EM BOTIJÃO DE IJKG.
ALTAMENTE TÓXICO E INFLAMÁVEL, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÂO ESTAR DE

ACORDO COM A PORTARIA 47, DE 24103/99 ANP (NBR - 14024 DA ABNT), VISÀTIDO SUPRIR

AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PRf,FEITURA MUNICIPAL DE

SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA, em conformidade com requisição. cotações e termo de referência que

Í'azem parle integrante desle processo;

CONSIDERANDO que a modalidade de licitação é a forma específica de conduzir o

procedimento I icitatório;

CONSIDERANDO que o valor estimado para contratação é o principal fator para escolha

da modalidade de licitação:

CONSIDERANDO que a Lei n'. 8.666 (Lei de Licitações e Conüatos Administrativos), de

21 de junho de 1993, alterações posteriores, constitui a legislação biisica sobre licitaçÕes pam a
Administração Pública, ratificando o que determina a Constituiçào Federal, art. 37, inciso XXI:

CONSIDERANDO que o procedimento de licitação objetiva permitir que a Administração

escolha para contratação aqueles que reúnam as condições necessárias para o atendimento do interesse

público, levando-se em conta aspectos relacionados à capacidade técnica e econômico-Íinanceira do licitante,

à qualidade dos serviços e ao valor do objeto:

CONSIDERÁNDO, portanlo, que a licitação objetiva garantir observância do princípio
constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, de maneira a
assegurar oponunidade igual a todos os interessados e possibilitar a participação do maior número possivel
de concorrentes:

CONSIDERANDO a Declaração de existência de dotação orçamentária exarada pelo Setor
de Contabilidade;

CONSIDERANDO, portanto. a própria conveniência pública,

Av. Professor Joáo Morais de Souza,355 - Centro - Santa Luzia do paruá - MA - CEP: 65272-000
Home Paee:sa ntâluziâd v. br

Página 1de 2



ESTADO DO iIARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAT SANÍA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.093/0001-06

RESOLVE:

l. AUTORIZAR o Setor de Licitações a viabilizar as devidas providências, necessárias à realização de

Licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO, para seleção de melhor proposta para Contratação de

empresa para contraração de empresa para FUTLRA E EVENTUAL AQUISIÇÀO DE RECARCA DE CÁS

LIQUEFEITO DE PETROLEO ACONDICIONADO EM BOTIJÀO Df I]KG. ALTAMENTE TÓXICO E

INFLAMÁVEL, E SUAS CONDIÇÔES DEVERÀO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 47. DE

24103/99 ANP (NBR _ 14024 DA ABNT). VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA.
Referenciados Pela Secretaria Municipal de Planejamento. Administração e Finanças do MunicÍpio de Santa

Luzia do Paruá,444, para atender as necessidades da PREFEITURA MLINICIPAL DE SANTA LUZIA DO

PARUÁ- MA.
2. Isto posto, observados os terrnos da Lei n'. 10.520102 e Lei n'. 8.666193 e demais diplomas legais

aplicáveis ao caso, seja encaminhado o presente feito ao Setor de Licitações para designação e confecção do

processo de licitação cabivel e respeclivamente. elaboraçào do EDITAL e fases posteriores, tudo conforme o

disposto nas Leis Supracitadas e alterações posleriores.

Sântâ Luziâ do Paruá- MA,29 de outubro de 2021.

LbJ/lp'Flaüo lose
*

it a nt da

Secretário Municipal de Planeiamento, Administração e Finanças

Portaría CP ne 003/2021

TERMO DE RECEBIMENTO

Cedüco que a ,ecebi o prcsente documento

,-29-./2,ZQJ,t

Av ProfessoÍ João Morais de Souzã, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEp: 65272-000
e Paeersantelu iadooarua.ma .gov.br

Página 2 de 2

//"-A


